
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 73 DEL 30/03/2021

AREA AFFARI GENERALI

Area Affari Generali

Oggetto: SPESE  EMERGENZA  ESONDAZIONE  FIUME  PANARO  06/12/2020. 
ULTERIORI PROVVEDIMENTI.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00 che prevede che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'articolo  107, commi 2 e 3,  fatta  salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni  dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009, da cui si evince 
che l'Amministrazione Comunale di Nonantola ha individuato il Servizio unificato appalti  quale 
soggetto  preposto  a  svolgere  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Nonantola  le  funzioni  di 
Provveditorato;

Richiamate le delibere di:
• Consiglio Comunale n. 20 in data 11/03/2021, esecutiva, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-
2023;

• Consiglio  Comunale  n.  25  del  11/03/2021,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

Preso atto:



• della allerta meteo-idrogeologica –idraulica n.096/2020, allerta codice ROSSO emesse dal 
Centro  Funzionale  Regionale  Emilia  Romagna  –Arpaea   Servizio  Idro  MeteoClima,  in 
accordo con l’Azienda Regionale per la Sicurezza Territoriale  e la Protezione Civile della 
Regione Emilia Romagna;

• della  rottura  dell’Argine  di  Panaro  in  Comune  di  Castelfranco  Emilia,  in  prossimità  di 
Bagazzano avvenuta nella mattina del 06/12/2020, e il defluire delle acque su una estesa 
parte  del  territorio  comunale  di  Nonantola,  che  ha  causato  una  grave  situazione  di 
emergenza per il coinvolgimento della popolazione, delle abitazioni  nonché degli edifici ed 
infrastrutture pubbliche e private;

Considerato che il Sindaco del comune di Nonantola, in data 06/12/2020, nell’ambito delle attività 
del Centro Operativo Comunale (COC) ha incaricato:

• il  dott.  Stefano  Sola  Responsabile  Area  Organizzazione  e  Affari  Generali  dell’Unione 
Comuni del Sorbara quale referente delle funzioni F4B) ed F7 per l’acquisto di materiale e 
mezzi  così  come  definito  nella  articolazione  dei  ruoli  e  delle  funzioni  del  Piano  di 
Protezione Civile, giusta composizione COC individuata con deliberazione di Giunta n. 83 
del 25/05/2012

• la  dottoressa  Claudia  Bastai  Responsabile  Area  Responsabile  Servizi  Sociali  e  Socio-
Sanitari dell’Unione del Sorbara quale referente delle funzioni F2 per la sanità, assistenza 
sociale, assistenza alla popolazione così come definito nella articolazione dei ruoli e delle 
funzioni  del  Piano  di  Protezione  Civile,  giusta  composizione  COC  individuata  con 
deliberazione di Giunta n. 83 del 25/05/2012;

• geom. Gianluigi Masetti Direttore dell'Area Tecnica quale referente delle funzioni F1 per la 
funzione Tecnico-scientifica e di pianificazione- Area Tecnica Comunale così come definito 
nella  articolazione  dei  ruoli  e  delle  funzioni  del  Piano  di  Protezione  Civile,  giusta 
composizione COC individuata con deliberazione di Giunta n. 83 del 25/05/2012

• dott.ssa Sandra Pivetti Direttore dell'Area Servizi Scolastici quale referente delle funzioni 
F5  per  la  funzione  Servizi  Essenziali  e  attività  scolastiche  così  come  definito  nella 
articolazione dei ruoli e delle funzioni del Piano di Protezione Civile, giusta composizione 
COC individuata con deliberazione di Giunta n. 83 del 25/05/2012

Visto il  decreto del  Presidente dell’Unione Comuni del  Sorbara: n.  23954 del   07/10/2019 che 
nomina il dott. Stefano Sola Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali dell'Unione 
Comuni del Sorbara, e dei relativi servizi, con effetto dal 09/10/2019 per tre anni;

Visto  il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  22126  del  23/12/2020,  con  il  quale  è  stata  effettuata 
l’assegnazione temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica al geom. Gianluigi Masetti;

Visto il decreto del Presidente dell'Unione prot. n. 2144 del 29.01.2020 con il quale è stato affidato 
l'incarico  di  responsabile  Area  Servizi  alla  Persona –  servizio  sociale  e  socio  –  sanitario,  alla 
dott.ssa Claudia Bastai.

Visto i decreti sindacali di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 24263 e di  
Ravarino n.13051, con i quali sono state assegnate temporaneamente alla dott.ssa Sandra Pivetti le 
funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di Bastiglia, Bomporto, 
Nonantola  e  Ravarino  nonché  di  Responsabile  dell’Area  Servizi  Scolastici  del  Comune  di 
Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

Visti i verbali di somma urgenza, custoditi agli atti degli Uffici, redatti ai sensi dell'art. 163, comma 
1, del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei quali si è reso necessario provvedere a prendere atto delle 
seguenti esigenze:

• approvvigionamento di materiali d’urgenza;
• smaltimento carcasse animali per il ripristino situazione di igienicità per la popolazione;
• attività di lavaspurgo per ripristino di funzioni pubbliche;



• sostegno di beni di prima necessità ai volontari ed alle famiglie evacuate;
• collocamento  popolazione presso alberghi o strutture;
• ripristino centri d'accoglienza per la popolazione;

Dato atto che:
• gli  interventi  di  che trattasi  assumono  valore  di  somma urgenza,  laddove dipendenti  da 

necessità di pubblico interesse in quanto determinate da eventi calamitosi;
• la situazione è tale da inquadrare le spese conseguenti nella fattispecie prevista dall’art. 163 

del D. Lgs n. 50/2016, e procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile, per cui è 
legittimata l’esecuzione in somma urgenza.

Ritenuto che tali prestazioni siano  da ritenersi di carattere urgente ed inderogabile, dipendenti da 
necessità di pubblico interesse in quanto determinate da eventi calamitosi di cui all’art. 2, comma 1, 
della Legge 24 febbraio 1992 n. 225.

Valutato  che ricorrono le  condizioni  di  cui  all’art.  163,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  per 
ricorrere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ad uno o più operatori economici 
per l’esecuzione di lavori e somministrazioni in economia.

Visto l’art.191, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s. m. e i., che autorizza l’esecuzione 
di somma urgenza senza l’adozione di preventivo impegno di spesa, da regolarizzarsi entro trenta 
giorni dall’esecuzione.

Preso atto  della  nota operativa  ANCI relativa  alla  procedura  da assumere  durante gli  eventi  di 
calamità naturale;

Atteso che i lavori in argomento, rientranti nel novero di quelli di somma urgenza, sono stati affidati 
ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e che si tratta ora di provvedere alla regolarizzazione ai 
sensi degli artt. 191, comma 4, e 194, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.;

Visto che  le predette attività sono state affidate nell’urgenza alle ditte sotto indicate e acquisiti i 
relativi cig :

DITTA CF/PI IMPORTO CIG

GULLIVER 
COOPERATIVA 

SOCIALE X PASTI

CF PI 02370870368 € 1.785,00 ZC73058AF2

HOTEL PERSICO'S CF PI 00814401204 € 15.190,00 Z773034589 

LA SELVATICA CF omissis € 560,00 Z0B30345D7

LOCANDA 
ABBAZIA

PI 02847860364 € 1.680,00 8Z343036385 

GULLIVER 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

CF PI 02370870368 € 2.205,00 ZA63061DF2 

HOTEL PERSICO'S CF PI 00814401204 € 13.110,00 Z403070938 

LA SELVATICA CF omissis € 560,00 ZD33061E4F 

LOCANDA PI 02847860364 € 2.240,00 Z893065AC3 



ABBAZIA

AEROSPURGHI SRL PI 00649931201 € 3.074,40 ZCF2FFEAD5 

MATILDE 
RISTORAZIONE 
s.r.l. 

CF e PI 02378411207 € 3.478,73 Z6B305C678

REKEEP S.P.A. PI CF 02402671206 € 10.999,99 Z4C30D9813

TEST SRL CF/ P.I. 00603960360 € 109,80 Z4430D98DC

TOTALE ** Errore 
nell'espressione **

• i singoli Responsabili di spesa e firmatari dei verbali di somma urgenza hanno rilasciato 
attestati circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo147 
-bis del TUEL ;

• per il presente provvedimento non sussistono situazione di conflitto di interesse in capo ai 
responsabili dei procedimenti.

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento i Responsabili attestano la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/’00 e s. m. i;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di  approvare i  verbali  di  somma urgenza custoditi  agli  atti  degli  Uffici,,  redatti  ai  sensi 
dell'art. 163, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, dai Responsabili dei Servizi interessati, quali 
referenti delle funzioni ascritte al centro operativo comunale sulla base del quale si rende 
necessario provvedere alla liquidazione delle spese sostenute nei giorni dell’emergenza;

2. di dare atto, per quanto sopra, delle condizioni di somma urgenza che hanno determinano 
l'esecuzione degli interventi e l'affidamento diretto dei forniture servizi e somministrazioni 
di che trattasi;

3. di confermare quali affidatari di forniture, servizi e somministrazioni i seguenti operatori 
economici:

DITTA CF/PI IMPORTO CIG

GULLIVER 
COOPERATIVA SOCIALE 

X PASTI

CF PI 02370870368 € 1.785,00 ZC73058AF2

HOTEL PERSICO'S CF PI 00814401204 € 15.190,00 Z773034589 



LA SELVATICA CF omissis € 560,00 Z0B30345D7

LOCANDA ABBAZIA PI 02847860364 € 1.680,00 8Z343036385 

GULLIVER 
COOPERATIVA SOCIALE 

CF PI 02370870368 € 2.205,00 ZA63061DF2 

HOTEL PERSICO'S CF PI 00814401204 € 13.110,00 Z403070938 

LA SELVATICA CF omissis € 560,00 ZD33061E4F 

LOCANDA ABBAZIA PI 02847860364 € 2.240,00 Z893065AC3 

AEROSPURGHI SRL PI 00649931201 € 3.074,40 ZCF2FFEAD5 

MATILDE 
RISTORAZIONE s.r.l. 

CF e PI 02378411207 € 3.478,73 Z6B305C678

REKEEP S.P.A. PI CF 02402671206 € 10.999,99 Z4C30D9813

TEST SRL CF/ P.I. 00603960360 € 109,80 Z4430D98DC

TOTALE € 54.992,92

4. di impegnare i soggetti risultati aggiudicatari a rispettare gli obblighi previsti dalla Legge n. 
136/2010  “  Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di 
normativa antimafia” s. m. i.;

5. di dare atto che la somma complessiva di € 54.992,92 Iva inclusa a favore delle ditte sopra 
ricordate,  trova copertura con l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
(OCDPC) numero 732 del 31/12/2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 5 del 08/01/2021 
e  con Decreto  del  Commissario  Delegato  del  18/02/2021  n.  17  sono state  assegnate  le 
risorse al Comune di Nonantola;

6. di impegnare la somma di cui al precedente punto n.3 al capitolo 9023 “DCM 23/12/2020 E 
OCDPC  N.  732  DEL  31/12/2020_PRIMO  PIANO  INTERVENTI  PER  DANNI 
ALLUVIONE DEL 06/12/2020 PARTE CORRENTE” del  Bilancio  di  Previsione  2021-
2023, esercizio 2021, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene 
a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021.

 

Il Direttore dell'Area
dott. Stefano SOLA

Sottoscritto digitalmente


